
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   14 
Del  07/03/2011  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISI ONE 
ESERCIZIO 2011 - BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011/2013, PROGRAMMA 
TRIENNALE OO.PP. 2011/2013  

    

 
  L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di marzo alle ore 12,00, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Visto l’art. 151, primo e secondo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che gli 
enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità pareggio finanziario e 
pubblicità e che il bilancio è corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un bilancio 
pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli allegati previsti dall'art. 
172 del D.Lgs 267/2000; 
 
Preso atto che lo stesso articolo del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 17.12.2010, pubblicato sulla G.U. n. 300 del 
24.12.2010, con il quale il termine per l'approvazione dei bilanci di previsione per l'anno 2011 di 
Province, Comuni, ecc. è stato differito al 31.03.2011; 
 
Visto l'art. 174 , primo e secondo comma, del citato D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio pluriennale sono predisposti dall'Organo esecutivo e da questo presentati all'Organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'Organo di Revisione entro il termine 
stabilito dal Regolamento di contabilità; 
 
Visto il DPR 31/01/1996, n. 194, con il quale è stato emanato il regolamento per l'approvazione dei 
modelli relativi al bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale; 
 
Osservato che la Giunta comunale ha indicato agli uffici gli obiettivi che intende perseguire nel 
prossimo esercizio finanziario e che sulla base degli indirizzi ricevuti, gli uffici hanno formato 
proposte di previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate dal responsabile del Servizio 
finanziario; 
 
Considerato che nella predisposizione del progetto di bilancio è stato seguito il criterio della 
concreta possibilità e capacità operativa, in relazione alle risorse disponibili per l’attuazione dei 
programmi di intervento che si ritengono possibili e con l’individuazione delle priorità e degli 
obiettivi essenziali che si intendono raggiungere; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono 
stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di Finanza locale e sono stati 
osservati i principi e le norme stabilite dall'Ordinamento finanziario e contabile; 
 
Dato atto che: 
- i bilanci di cui sopra sono stati redatti secondo l’articolazione prevista dal T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e dal d.P.R. 31.1.1996, n. 
194. 
- il bilancio di previsione 2011 ed il bilancio pluriennale 2011/2013 sono stati pertanto elaborati in 
termini di sola competenza;  



- il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2011/2013 verrà inoltre aggiornato annualmente 
in occasione della presentazione dei futuri bilanci di previsione; 
- gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale per il 2011 corrispondono a quelli del relativo 
bilancio di previsione di competenza; 
- la relazione previsionale e programmatica è stata redatta secondo lo schema di cui al d.P.R. 3 
agosto 1998, n.326; 
 
Vista la Deliberazione C.C. n. 12 del 25/06/2010, con la quale si approvava il Conto Consuntivo 
anno 2009; 
 
Visto l’elenco opere pubbliche anni 2011/2013 e l’elenco annuale relativo all’anno 2011 
predisposto dall’ufficio Tecnico; 
 
Rilevato che: 
- le entrate tributarie sono previste in conformità alle relative disposizioni di legge; 
- i trasferimenti erariali correnti ed in conto capitale sono stati inseriti in bilancio sulla base delle 
spettanze dell’anno 2010 nella seguente misura: 
Contributo ordinario (ridotto del 3% rispetto all’anno precedente)..................................€ 156.292,79 
         "        perequativo fiscalità locale……………………………………………...........€ 23.344,52 
         "        consolidato........................................................................................................€ 24.541,65 
         "        sviluppo investimenti:………………………………………………….........…€ 8.730,30 
         "        ordinario investimenti.......................................................................................€ 22.532,00 
         "        contratto segretari................................................................................................€ 3.722,67 
         “        oneri personale ,………………………………………………………………..€ 2.321,00 
         “        compensativo ICI abitazione Principale………………………………...…....€ 12.737,16 
         “        IVA servizi esternalizzati ……………………………………………...……...€ 5.596,47 
- i trasferimenti regionali correnti ed in conto capitale confluiti nel fondo unico sono stati inseriti in 
bilancio con una riduzione del 6,5% rispetto all’anno precedente; 
 
Dato atto che è stato rispettato il disposto del comma 562 dell’art.1 della Legge 27/12/2006 n.296 
(Legge Finanziaria 2007) e sono state effettuate le riduzioni previste dal d.l. 78/2010; 
 
Esaminato lo schema di Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, la 
Relazione Previsionale e programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale per il triennio 
2011/2013, redatti in conformità delle vigenti disposizioni e secondo gli indirizzi programmatici 
dell’Ente; 
 
Considerata la necessità di provvedere alla loro approvazione al fine di presentarsi al Consiglio 
comunale unitamente agli altri allegati ed alla relazione dell’organo di Revisione; 
 
Vista la relazione illustrativa al Bilancio di previsione 2011 e al Bilancio pluriennale 2011/2013, 
allegata al presente atto; 
 
Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ha 
espresso il suo parere favorevole sotto il profilo tecnico-amministrativo e contabile per quanto 
riguarda i criteri e le modalità di compilazione del progetto di Bilancio preventivo per l’esercizio 
2011, nonché dei relativi allegati; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema di bilancio 
annuale di previsione per l’esercizio 2011 e gli atti contabili allo stesso allegati, ai provvedimenti 
del Consiglio dell’Ente; 



 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DPR 31/01/1996, n. 194; 
Visto lo statuto dell'Ente; 
Visto il Regolamento di contabilità, 
Con voto unanime 
 

                                                     DELIBERA  
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
2. Di predisporre ed approvare, in conformità di quanto dispongono gli artt. 151 e 174 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267: 
 

a) lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 da presentare al Consiglio 
Comunale nelle risultanze di cui al successivo quadro riassuntivo: 

 
ENTRATE Previsione di competenza 

In Euro 
Tit. I – Entrate tributarie……………………… 100.550,00 
Tit. II – Entrate da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione…………………………………… 

897.565,38 

Tit. III – Entrate extra- tributarie……………….. 56.923,47 
Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti 
di capitale e da riscossione di crediti…………… 

268.532,00 

Tit. V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti…………………………………………… 

250.000,00 

Tit. VI – Entrate per servizi per conto di terzi 258.000,00 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
APPLICATO 

0,00 

                                                                        
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

 
1.831.570,85 

 
 
 SPESE Previsione di competenza   

 in Euro 
Tit.I Spese correnti……………………………… 738.990,63 
Tit.II Spese in conto capitale……………………. 821.000,00 
Tit.III Spese per rimborso prestiti di terzi………. 13.580,22 
Tit.IV Spese per servizi per conto terzi…………. 258.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.831.570,85 
 
 

b)  la Relazione previsionale e programmatica 2011/2013; 
c)  lo schema dl Bilancio Pluriennale 2011/2013; 

 



3. Di trasmettere gli schemi di bilancio annuale e pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica predisposti come innanzi, all’Organo di Revisione Economico – finanziaria per 
il parere di cui all’art. 239, primo comma, lettera b) del D. Lgs n. 267/2000; 
 

4. Di presentare all’Organo Consiliare, in conformità degli articoli 26 e 27 del vigente 
Regolamento di Contabilità, lo schema del bilancio annuale, unitamente agli allegati, compresi 
quelli di cui all’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, per l’avvio della sessione di bilancio nonché per 
la successiva approvazione entro i termini di legge; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma 

dell’art.134 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

07/03/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 07/03/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 07/03/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 >  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 07/03/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


